
QUARtA-feiRA, 13 de feVeReiRO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 

promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 

Humanos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

12 DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 57

Portaria, 57 de 12 de fevereiro de 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

R E S O L V E:

CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ALBERTINA 

ZÉLIA DE FARIAS CHAGAS Cargo Agente Administrativo, 

Matricula Funcional nº 5789362-1, CPF nº. 580.881.992-04, 

para atender despesas de pronto pagamento referente a viagem 

ao município de Cametá na vila de Carapajó com o período de 

aplicação de 17 a 20/02/2008.

1- 339030 – Consumo                                        R$ 500,00

2- 339036 – Outros Serviços P. Física                  R$ 500,00

3- 339039 – Pessoa Jurídica                                R$ 500,00

CONCEDER o prazo até 05/03/2008 para encaminhamento da 

Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 

estará a servidora estar sujeita à Tomada de Contas Especiais 

a ser promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 

Humanos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

12 DE FEVEREIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO

Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 58

Portaria, 58 de 12 de fevereiro de 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

R E S O L V E:

CONCEDER três e meia diárias aos servidores e colaboradores 

eventuais a serviço desta SEJUDH abaixo identificados, pela 

viagem ao município de Cametá na vila de Carapajó no período 

de 17 a 20/02/2008 para realizar a Ação de Cidadania com a 

expedição de documentos em geral.

NOME CPF Cargo Matrícula

MOISÉS ALVES DE SOUZA 381.444.252-00 Coord. de Promoção e 
Cidadania 808450-29

ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO 049.559.862-34 Agente Administrativo 5050332-4

ALBERTINA ZÉLIA DE FARIAS 
CHAGAS 580.881.992-04 Agente Administrativo 5789362-1

ENEIDA DO SOCORRO 
GODINHO RODRIGUES 455.505.492-04 Agente de Portaria 5529085-1

WHARLISON NEULLER DA 
COSTA NOGUEIRA 628.487.472-34 Assistente 

Administrativo 54187997-1

ERISON BARATA GORDO 593.514.112-49 Assistente 
Administrativo 54187249-1

ROBERTO CARLOS VULCÃO 
GAMA 218.346.952-87 Agente Administrativo 5050359

NOME CPF Colaborador Eventual Matrícula

JOÃO BATISTA DE SOUZA 
HONORATO 396.449.522-00 Papiloscopista (Policia 

Civil) 5157161

LAÉRCIO GEORGE ALVES  
ARANHA 038.412.002-49 Papiloscopista(Polícia 

Civil) 65730-1

AVELINO NAZARENO MARTINS 
CALANDRINI 223.376.602-49 Papiloscopista(Polícia 

Civil) 2004453-2

JOÃO LOPES DA SILVA 058.237.902-44 Atendente (DRT) 0250555

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE FEVEREIRO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Portaria nº 047 de 07 de fevereiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica no 2891ª/1
RESOLVE:
PRORROGAR por 61 (sessenta e um) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde da servidora EVA ELIANA DE SOUZA 
ROCHA, matrícula n0 43249/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, lotada no PROCON, no período de 03/01/2008 á 
03/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Portaria nº 048 de 08 de fevereiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
tornar SeM efeito, o EXTRATo DE CoNTRATo DE SERVIDoR 
TEMPoRÁRIo DE CoNSUELo CoUTo DA SILVA, PUbLICADo No 
D.o.E. Nº 31.100 DE 01.02.2008, CoM VIgêNCIA DE 24.01.2008 A 
21.07.2008, NESTA SEJUDH - SECRETARIA DE ESTADo DE JUSTIçA 
E DIREIToS HUMANoS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

eXtrato de Contrato de Servidor teMPorÁrio
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e Ana 

Larissa M. Salles Ferreira

Cargo: Procuradora Autárquica

Data da Admissão: 01/02/2008

Vigência: 01/02/2008 a 31/07/2008

Ordenador Responsável: Emílio Bernardo Sales Ramos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 

8.666/93, com suas alterações e considerando a Ata de 

Habilitação e Proposta de Financeira, e, acatando o manifesto 

parecer expedido pelo Consultor Jurídico do Órgão, resolvo por 

HOMOLOGAR o processo licitatório e ADJUDICO o objeto as 

licitantes vencedoras, relativo à Carta Convite nº 002/2008, 

referente ao processo licitatório 52624.000033/2008.

Objeto: Aquisição de Material de Expediente e Suprimento de 

Informática e para Fax-símile.

Tipo: Menor Preço

Firmas Vencedoras: BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA, 

apresentou a proposta com menores preços nos itens: 02, 03, 

25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 52, 

60, 61, 62, 64, 66 e 67 – R$ 62.062,08   (sessenta e dois 

mil, sessenta e dois reais e oitenta centavos), a empresa 

C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, apresentou a proposta 

com o menores preços nos itens: 01, 04, 06, 07, 09, 10, 

12, 15, 16, 17, 31, 34, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 57, 

58, 59, 63, 65, 68, 69, e 70 – R$ 15.381,25 (quinze mil, 

trezentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos) e 

a empresa C.F COMERCIAL LTDA, apresentou proposta com 

menores preços nos itens: 05, 08, 11, 13, 14, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 36, 37, 44, 53, 54, 55, e 56 – R$ 1.050,20 

(um mil, cinqüenta reais e vinte centavos)

Valor global: R$ 78.493,53 (setenta e oito mil quatrocentos e 

noventa e três reais e cinqüenta e três centavos).

Belém,   07 de fevereiro de 2008.

Emílio Bernardo Sales Ramos

Diretor Presidente em Exercício.

PORTARIA-DIÁRIAS
Port. nº013, 29.01.2008

Vitor Hugo Dantas Monteiro, matrícula 57190447/1
Cargo: Apoio Técnico - 1(uma) diária
Destino: Brasília/DF
Período: 31.01.2008
Objetivo: participar do treinamento para operacionalização do 
Sistema de Informações Gerenciais o Meio Ambiente/SIGMA

Port. nº 014, 29.01.2008
Carmen Roseli C. Menezes, matrícula 55589148/1
Cargo: Gerente Financeiro - 2 (duas) diárias
Destino: Brasília/DF
Período: 31.01 a 01/02/2008
Objetivo:participar do treinamento para operacionalização do 
Sistema de Informações Gerenciais o Meio Ambiente/SIGMA e 
de reunião sobre o Plano Operativo Anual

Port. nº 016, 30.01.2008
Rildo Pereira de Medeiros, 55589148/1
Cargo: Gerente Operacional - 2(duas)
Edson Gillet Brasil, 55588108/2
Cargo: Assessor Superior I - 2(duas)
Destino: Cachoeira do Arari/PA
Período: 07 a 09.02.2008
Objetivo: participar do Seminário sobre o Plano de Investimento 
Produtivo.

Port. nº019, 07.02.2008
Raimundo Borges da Silva, matrícula nº 57191252/1
Cargo: Apoio Técnico - 1;1/2 (uma e meia) diária
Destino: Jacundá/PA
Período: 08 a 09.02.2008
Objetivo:participar de reuniões com Associação do município 
promovido pelo Sindicato dos Trabalhadores de Jacundá
Port nº 021, 07.02.2008
Rildo Pereira de Medeiros, matrícula nº 55589148/1
Cargo: Gerente Operacional - 3(três) diárias
Célia do Socorro Trindade Pinto, matrícula nº 55590199/1
Cargo: Apoio Técnico - 3(três) diárias
Destino: Santa Bárbara/PA e Ananindeua/PA
Período: 30.01.2008
Destino: Baião/Pa e Igarapé-Miri/Pa
Período: 31.01 a 01.02.08
Objetivo: participar de reuniões para discutir plano de 
investimento produtivo

Port. nº 015, 29.01.08
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, 16.11.2005.
Considerando a solicitação constante no Memo 030/2008 – 
NGPR.
Resolve: Conceder 2;1/2 (duas e meia) diárias aos 
colaboradores eventuais SINUÊ ALIRAM DE SOUZA e CHISTOPH 
JOSEF DIEWALD, para custear despesas com sua permanência 
em Belém, no período de 06 a 09.02.2008, conforme processo 
nº 207/2007 e 208/2007-NGPR, respectivamente.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

Port. nº 022, 07.02.08
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, 16.11.2005
Considerando a solicitação constante no Memo 040/2008 – 
NGPR
Resolve: Conceder 1 (uma) diária a colaboradora eventual 


